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Τό Σωματεία ΚΕΡΥλΝΟΣ Στροβόλου, ή ποδοσφαιρική ομάδα του οποίου 

ήττήΘηκε άπό την ομάδα της ΑΝΟΡΘΩΣΕΩΣ στην τελευταία αγωνιστική ημέρα ταυ 

πρωταθλήματος Α' Κατηγορίας καί υποβιβάστηκε οτήν Β' Κατηγορία, υπέβαλε έν­

σταση κατά του κύρους η' του αποτελέσματος του αγώνα λόγω αντικανονικής συμμέ­

τοχης των ποδοσφαιριστών της ΑΝΟΡΘΩΣΕΩΣ Μελά καί Ζιβάγιεβιτς. Ή ισχυριζόμενη 

άντικαν'ονικότης βασίστηκε uro γεγονός δτι οι εγγραφές καί/η μεταγραφές των έν 

λόγω ποδοσφαιριστών ήταν παράνομες καί/η άκυρες. Ή Δικαστική Επιτροπή της 

Κ.Ο.Π. μέ απόφαση της ημερομηνίας 8/7/1982 απόρριψε τήν ένσταση του ΚΕΡΑΥΝΟΥ 

καί γι'αυτό τΰ λόγο υποβάλλεται ή παρούσα έφεση. 

Τά γεγονότα όσον άφορα τήν έκδοση της ταυτότητας του ποδοσφαιριστή 

Μελά έχουν ος ακολούθως: 

Ό ποδοσφαιριοτής αυτός ήταν ποδοσφαιριστής του ΔΙΓΕΝΗ-ΑΚΡΐΤΑ Μόρφαυ 

με ταυτότητα της Κ.Ο.Π. ΰπ'άριθμό 13662 ημερομηνίας 23/10/197G. Στον εν λόγω 

ποδοσφαιριστή δόθηκε ελευθέρα μεταγραφή γιά τήν Αγγλική 'Ομοσπονδία Ποδο­

σφαίρου τήν 5/11/1979. Στίς 23/3/1982 ό ποδοσφαιριστής επέστρεψε στό αωματεΤο 

ΔΙΓΕΝΗΣ-ΑΚΡΙΤΑΣ Μαρφου σύμφωνα μέ τίς πρόνοιες του άρθρου 17(3j των Γενικών 
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Κανονισμών της Κ.Ο.Π. καί στίς 24/3/1982 μεταγράφηκε στην ΑΝΟΡΘΩΣΗ μέ ελευ­

θέρα μεταγραφή άπό τόν ΔΙΓΕΝΗ—ΑΚΡΙΤΑ. 

Γιά τήν έπαναγραφή του ποδοσφαιριστή Μελά στό παλιό του σωματείο 

υποβλήθηκε αίτηση καί πιστοποιητικό μεταγραφής της Αγγλικής 'Ομοσπονδίας 

Ποδοσφαίρου. Πρίν ή Κ.Ο.Π. εγκρίνει τήν πράξη αυτή άποτάΟηκε στην Αγγλική 

'Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου γιά επιβεβαίωση δτι ό Μέλας ήταν ελεύθερος καί πήρε 

καταφατική απάντηση. 

Σε σχέση μέ τόν ποδοσφαιριστή αυτόν ό εύπαίδευτος δικηγόρος του 

ΚΕΡΑΥΝΟΥ υπέβαλε τίς ακόλουθες εισηγήσεις καί ανέπτυξε επιχειρηματολογία οτι 

ή ταυτότητα του ήταν εξ ΰπαρχής άκυρη καί συνεπώς ό ποδοσφαιριστής συμμετεΤχε 

αντικανονικά στον εν λόγω αγώνα κατά παράβαση του άρθρου 22{ΐ](β) των Κανονι­

σμών Πρωταθλημάτων της Κ.Ο.Π. 

"Η πρώτη εισήγηση είναι δτι ο ποδοσφαιριστής Μέλας επανερχόμενος άπό 

τό εξωτερικό μεταγράφηκε κατόπιν πιστοποιητικού έγγραφης της 'Αγγλικής 'Ομο­

σπονδίας Ποδοσφαίρου ατό παλιό του σωματεΤο τόν ΔΙΓΕΝΗ-ΑΚΡΙΤΑ καί δέν μπο­

ρούσε νά μεταγραφεί γιά δεύτερη φορά μέσα στον Υδιο χρόνο στην ΑΝΟΡΟΩΣΗ 

σύμφωνα μέ τό άρθρο 14(10) των Γενικών Κανονισμών της Κ.Ο.Π. τό όποια έχει 

ως έξης:-

"Απαγορεύεται ή μετεγγραφή ποδοσφαιριστού δύο φοράς εντός 

της αυτής ποδοσφαιρικής περιόδου, καί εν πάση περιπτώσει 

πρό τής παρελεύσεως της ημερομηνίας υποβολής του καταλόγου 

των ποδυοφαιριστων ανω των 20 έτων ταυ Σωματείου του διά τήν 

έπαμένπν ποδοσφαιρικήν περίοδαν." 

Τό δεύτερο σκέλος τής πρώτης εισηγήσεως του δικηγόρου του σωματείου 

ΚΕΡΑΥΝΟΣ είναι οτι σύμφωνα μέ τό άρθρο 17(3] των ϊδιων Γενικών Κανονισμών 

Κύπριος ποδοσφαιριστής έπαναγραφόμενος στό παλιό του σωματεΤο δύναται νά 

αγωνιστεί μόνο μέ τό σωματεΤο αυτό κατά τήν τρέχουσα ποδοσφαιρική περίοδο. 

Τό άρθρο 17(3j έχει ως ακολούθως: 

"Κύπριος ποδοσφαιριστής μετεγγραφείς άπό τήν Κ,'Ο.Π. δι'ελευθέρας 

μετεγγραφής ή ΡΠ εις ξένην Όμοσπονδίαν καί έπιστρέψας εις Κύπρον 

καί ήθελεν έπανεγγραφή εις τήν δύναμιν τής Κ.Ο.Π. υποχρεούται 

άπαρεγκλήτως νά εγγραφή μόνον είς τό ΣωματεΤαν εις τό όποΤον 

άνηκε πρό τής αναχωρήσεως του είς τό εξωτερικόν. 'Εάν τύχη 



_ 3 -

ελευθέρας μετεγγραφής άπό τήν ένδιαφερομύνην ξένην Όμοσπονδίαν 

δύναται νά άγωνισθή εν Κύπρφ αμέσως, μέ τό πάλαιαν του ΣωματεΤον 

νοουμένου οτι δεν ήγωνίαθη είς άγωνα οιουδήποτε Πρωταθλήματος η 

Κυπέλλου τής ξένης χώρας κατά τήν τρέχουοαν εν Κύπρφ ποδοσφαιρικήν 

περίοδον." 

Δέν συμφωνούμε μέ τήν εισήγηση του εΰπαίδευτου δικηγόρου τοϋ 

ΚΕΡΑΥΝΟΥ δτι ή επιστροφή εϊς τό πάλαιαν σωματεΤον είναι μεταγραφή εντός των 

προνοιών του άρθρου 14(101. Κατά τήν άποψη ροζ Π όρβή ερμηνεία του apOpou 

17(3J είναι δτι Κύπριος ποδοσφαι ρ ι στης επανερχόμενος άπό τό εξωτερικό εντάσ­

σεται αυτομάτως ατά παλιό του σωματεΤο καί δέν θεωρείται ή ενέργεια αυτή 

"μεταγραφή" εντός τής εννοίας των άρθρων περί μεταγραφής ποδοσφαιριστών τής 

Κ.Ο.Π.. 'Επομένως ή μεταγραφή του ποδοσφαιριστή σε άλλο σωματεΤο τής Κ.Ο.Π. 

δεν θεωρείται δευτέρα μεταγραφή υπαγορευόμενη άπό τό άρθρο 14(10J των ιδίων 

Κανονισμών. 

Στην άποψη Μ°ζ αυτή βρίσκουμε υποστήριξη άπό τή φρασεολογία πού χρη­

σιμοποιείται στό άρθρα 17(3; καί συγκεκριμένα στίς λέξεις "εηανεγράφη είς τήν 

δύναμιν της Κ.Ο.Π." καί "....άπαρεγκλήτως νά εγγραφή μόνον ", πού 

χρησιμοποιούνται οέ αντιδιαστολή μέ τή λέξη "μεταγραφή" στό "διο άρθρο. Ή 

αντιδιαστολή αύτη, κατά τή γνώμη μας, δέν επηρεάζεται άπό τό γεγονός ότι ατό 

άρθρο 17(3j απαντάται καί ή λέξη "μετεγγραφή", γιατί άπό τό κείμενο, προκύπρει 

οτι έκεΐ πού χρησιμοποιήθηκε αφορούσε τήν ενέργεια τής ξένης 'Ομοσπονδίας νά 

επιτρέψει τή μεταγραφή απ'αύτη. "Οσον άφορα τη φράση "δύναται νά άγωνισθή 

έν Κύπρφ αμέσως, μέ τό πάλα ιόν του σωματεΤον " οτό 'ίδιο άρθρο.,
1
 ή φράση 

αυτή κατά τήν άποψη μας άπασκοπεΤ ατά νά τονίαη τή χρονική περίοδο κατά τήν 

οποία μπορεΤ ό επαναπατρισθείς ποδοσφαιριστής νά άγωνιστεΤ. Μετά τήν επανένταξη 

καί εγγραφή του ποδοσφαι ρ ι ατή στό παλιό του σωματεΤο όπως προβλέπει τό άρθρο, 

6έν υπάρχει τίποτε, κατά τήν άποψη μας, πού νά τόν εμπόδιζε νά μεταγραφεΤ άπό 

τό παλιό του υωματεΤο σέ οποιοδήποτε άλλο σωματεΤο τής Κ.Ο.Π. σύμφωνα μέ τό 

άρθρο 14 των Γενικών Κανονισμών τής Κ.Ο.Π. 

Περαιτέρω έχοντας Υπόψη τή φρασεολογία τής παραγράφου (10J του άρθρου 

14 καί γενικά ολόκληρο τό άρθρο 14 στό σύνολο του, φρονούμε δτι ή απαγορευτική 

διάταξη γιά μεταγραφή ποδοσφαιριστή δύο φορές μέσα στην ίδια ποδοσφαιρική 

περίοδο πού προβλέπει η παράγραφος (10J άπασκοπεΤ ιίτήν απαγόρευση μεταγραφής 

ποδοσφαιριστή πού ανήκει σέ σωματεΤα υπαγόμενα ατή δύναμη τής Κ.Ο.Π. 
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'Επομένως, καί αν ακόμη ΟεωρηθεΤ δτι ή ένταξη του ποδοσφαιριστή Μελά 

στό παλιό του σωματεΤο άπό τη ξένη ενδιαφερόμενη 'Ομοσπονδία είναι μεταγραφή, 

πράγμα πού όπως αναφέραμε πιο πάνω, απορρίπτουμε, ή παράγραφος (1QJ του 

άρθρου 14 δέν θά είχε εφαρμογή γιατί ό ποδοσφαιριστής αυτός δέν μεταγράφηκε 

δυό φορές μέσα στην ϊοια ποδοσφαιρική περίοδο άπό σωματεΤα υπαγόμενα ατή 

δύναμη τής Κ.Ο.Π., 

Γιά τους πιό πάνω λόγους συμφωνούμε μέ τήν απόφαση τής Δικαστικής 

'Επιτροπής δτι ή ταυτότητα του ποδοσφαιριστή Μελά εκδόθηκε κανονικά καί­

ε ι να ι έγκυρη- βά ασχοληθούμε, ωστόσο, αργότερα, μέ τό κατά πόσο μπορεΤ νά 

υπάρξει αντικανονική συμμετοχή ενόσω ποδοσφαιριστής κατέχει ταυτότητα πού 

εκδόθηκε άπό τήν αρμόδια άρχη καί δέν υπάρχουν λόγοι νά πιστεύει οτι είναι 

άκυρη. 

Θά εξετάσουμε τώρα τίς συνθήκες κάτω άπό τίς όποΤες εκδόθηκε ή 

ταυτότητα του ποδοσφαιριστή Ζιβάγεβιτς, 

• 

Ή αΐτηση γιά τήν εγγραφή του ποδοσφαιριστή αυτού υποβλήθηκε στίς 

26/9/1901 μέ φωτοαντίγραφα του διαβατηρίου του. Ή Κ.Ο.Π. σύμφωνα πάντοτε 

μέ τή διαδικασία πού άκολουΠεΤ τηλεγράφηοε στη Γιουγκοσλαβική 'Ομοσπονδία 

Ποδοσφαίρου καί πήρε τήν απάντηση πού φαίνεται στό τεκμήριο 13(6J οτι ο 

ποδοσφαιριστής Ζιβάγεβιτς ήταν ελεύθερος. Μετά τήν απάντηση τής πιό πάνω 

'Ομοσπονδίας ή Κ.Ο.Π. εξέδωσε τήν ταυτότητα μέ αριθμό 16643 ήρερομηνίας 

25/9/1961 μέ απισθογράφηση δτι ο ποδοσφαιριστής δικαιούται νά αγωνίζεται άπό 

τίς 11/10/1901, δηλ. μετά παρέλευση 15 ήμερων άπό τής εγγραφής του, δπως 

προβλέπει τό άρθρο 17(1j των Γενικών Κανονισμών τής Κ.Ο.Π.. 

Έν σχέσει μέ τόν ποδοσφαιριστή Ζιβάγεβιτς ό δικηγόρος του ΚΕΡΑΥΝΟΥ 

υπέβαλε ατι η μεταγραφή του άπό τή Γιουγκοσλαβική 'Ομοσπονδία εΐναι άκυρη 

γιατί δέν έγινε σύμφωνα μέ τό άρθρο 12 των Κανονισμών τής ΦΙΦΑ γιά αλλαγή 

εθνικής ομοσπονδίας άπό ποδοσφαιριστές καί δέν χρησιμοποιήθηκε ό τύπος του 

πιστοποιητικού μεταγραφής πού αναφέρεται στη σελίδα 168 του εγχειριδίου 

19θ1-1962 τής ΟΙΦΑ. 
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Ή Α.Δ.Ε.Α. άφοΰ μελέτησε προσεκτικά τους πιό πάνω Ισχυρισμούς συμ-

φωνεΤ μέ τήν απόφαση τής Δικαστικής Επιτροπής τής Κ.Ο.Π. δτι στό πιό πάνω 

εγχειρίδιο τής ΟΙΦΑ δέν γίνεται αναφορά γιά τή χρησιμοποίηση οποιουδήποτε 

νενομισμένου τύπου αλλά ά τύπος των πιστοποιητικών είναι απλώς ενδεικτικός. 

Επίσης ατό εγχειρίδιο τής ΟΙΦΑ δέν αναφέρεται ότι μιά μεταγραφή είναι άκυρη 

εκτός εάν απαραιτήτως χρησιμοποιείτο ι τό εν λόγω πιστοποιητικό. 

Θά ήταν ωστόσο σκόπιμο νά άναφερθεΤ δτι παρόλα πού ή Κ.Ο.Π. καί ή 

Αγγλική 'Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου χρησιμοποιούν τό έν λόγω πιστοποιητικό 

σύμφωνα μέ τίς υποδείξεις τής ΦΙΦΑ αυτό δέν σημαίνει δτι ό μόνος τύπος ή 

ό μόνος τρόπος έξακριβώαεως των γεγονότων είναι μέ τή χρησιμοποίηση του πιό 

πάνω πιστοποιητικού. 

Ύπό τό φως των ανωτέρω η Α.Δ.Ε.Α. συμφωνεΤ μέ τήν απόφαση τής Δικα­

στικής Επιτροπής τής Κ.Ο.Π. οτι ή ταυτότητα του ποδοσφαιριστή Ζιβάγεβιτς 

εκδόθηκε κανονικά καί είναι έγκυρη. 

Άλλα ανεξάρτητα άπό τήν εγκυρότητα ή μή των ταυτοτήτων που εκδόθηκαν 

τόσο στό Μελά δσο καί στό Ζιβάγεβιτς, τό ερώτημα πού εγείρεται είναι κατά 

πάσο μπορεΤ νά επιτύχει τό επιχείρημα ότι τυχόν παρατυπία άπό μέρους τής 

Κ.Ο.Π. στην έκδοση των ταυτοτήτων, αυνιατα αντικανονική ουμμετοχή εντός τής 

εννοίας του apQpou 22(1 J(β J των Κανονισμών Πρωταθλημάτων. 

Στην παρούσα υπόθεση τό σωματεΤο ΑΝΟΡΘΩΣΗ ενήργησε καλή τή πίστει 

μέχρι σημείου πού στην περίπτωση Μελά ζήτησε γνωμάτευση άπό τήν Κ.Ο.Π. κατά 

πόσον ό τελεσταΤος μπορούσε νά μεταγραφεί άπό τό παλιό του σωματεΤο σε άλλο 

σωματεΤο μέσα οτήν ϊδια ποδοσφαιρική περίοδο. 'Αντί απαντήσεως ή γνωματεύσεως 

ή Κ.Ο.Π. απέστειλε στην ΑΝΟΡΟΠΣΗ τή σχετική ταυτότητα του ποδοοφαιριστή. 

Ή ΑΝΟΡΘΩΣΗ δέν προσπάθησε ούτε νά παραπλανήσει οΰτε νά εξαπατήσει τήν Κ.Ο.Π. 

μέ οποιονδήποτε τρόπο καί δέν είναι δυνατό, κατά τή γνώμη μας, νά υπήρξε 

αντικανονική συμμετοχή ενόσω ό ποδοσφαιριστής καλή τή πίατει κατείχε την 

ταυτότητα πού εκδόθηκε άπό τήν αρμόδια αρχή καί ή οποία φρονούμε δτι φέρει 

τό τεκμήριο τής νομιμότητας καί μπορεΤ νά χρησιμοποιεΤται μέχρις ότου 

άκυρωθεΤ. Γιατί δέν θά ήταν ορθό η τυχόν παρατυπία ή Π παράλειψη τής 

Κ.Ο.Π. νά μπορούσε νά βλάψει τόν επηρεαζόμενο ποδοσφαιριστή καί τό σωματεΤο 
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ατό οποΤο άνηκε. Κι αυτό γιά τήν κατοχύρωση καί διασφάλιση των καταστάσεων 

πού δημιουργούνται άπό τήν έκδοση ταυτοτήτων άπό τά αρμόδια δργανα. 

Κατά τή γνώμη μας, μια ταυτότητα που εκδόθηκε καλή TQ πίστει καί 

χωρίς τήν ύπαρξη δόλου άπό μέρους των ενδιαφερομένων μπορεΤ νά χρησιμοποι-

εΤται γιά τό οκαπό πού εκδόθηκε μέχρις δτου άκυρω3εΤ κατόπιν τής ορθής 

διαδικασίας παύ προβλέπει τό Καταστατικό καί οι Κανονισμοί τής Κ.Ο.Π. καί 

οι περί Κυπριακού 'Οργανισμού 'Αθλητισμού Νόμοι καί ο! δυνάμει αυτών Κανο­

νισμοί. 

Γιά τους πιό πάνω λόγους βρίσκουμε δτι δέν υπήρξε αντικανονική 

συμμετοχή ποδοσφαιριστή ή ποδοσφαιριστών στον αγώνα ΑΝΟΡΘΩΣΕΠΣ-ΚΕΡΑΥΝΟΥ 

καί συμφωνούμε μέ τήν απόφαση τής Δικαστικής Επιτροπής. Ώς εκ τούτου ή 

έφεση απορρίπτεται καί τό παράβολο κατάσχεται. 

Τελειώνοντας θά θέλαμε νά ευχαριστήσουμε ταύς δικηγόρους πού εμφα­

νίστηκαν ενώπιον μας γιά τήν πολύτιμη βοήθεια στην εκδίκαση τής εφέσεως. 

'Αλέκος Ευαγγέλου 

Τ ίτας Θάνος 

Τάυσος Παπαδόπουλος 


